
Členům Rady Ústavu 

Ústav pro studium totalitních režimů 

Siwiecova 2 

130 000 Praha 3 

Česká republika 

 

OTEVŘENÝ DOPIS 

 

Haag, 13. listopadu 2013 

 

Vážení členové Rady Ústavu, 

 

Rada členů Platformy evropské paměti a svědomí prodiskutovala dne 13. listopadu 2013 

v Haagu situaci v Ústavu pro studium totalitních režimů, jednom z našich zakládajících členů. 

 

Ze strany členů zazněly vážné obavy týkající se následujících skutečností: 

 

- ředitelka Pavla Foglová byla jmenována v dubnu 2013 bez výběrového řízení, 

- ředitelka Pavla Foglová provedla rozsáhlé personální změny v Ústavu i Archivu 

bezpečnostních složek, 

- výběrové řízení na post ředitele bude provedeno až na jaře 2014, což je dle našeho názoru 

příliš pozdě, 

- trvající plány, které mají přerušit či zabránit práci významnému ústavnímu oddělení 

digitalizace, 

- jmenování pěti bývalých členů Komunistické strany Československa do Vědecké rady, 

což by mohlo znamenat porušení Kódu Platformy, 

- odmítnutí ředitelky Foglové pomoci Platformě se zjištěním faktů o minulosti zmíněných 

bývalých komunistů. 

 

Jedna ze členských organizací vyjádřila svůj úmysl zrušit členství v Platformě, pokud by 

Ústav neskončil se zaměstnáváním bývalých komunistů. Ústav hrál významnou roli při 

zakládání Platformy a mi bychom byli velmi rádi, aby byl Ústav i nadále naším členem, 

ačkoliv zároveň nemůžeme akceptovat tento znepokojivý vývoj. 

 

S přihlédnutím k výše zmíněnému Vás Rada členů žádá o poskytnutí detailních informací o 

členech Vědecké rady, o které jsme žádali, nejpozději k 31. prosinci 2013, abychom mohli 

zhodnotit možné porušení Kódu Platformy. Pokud by se Ústav rozhodl nespolupracovat nebo 

by informace indikovaly porušení Kódu Platformy, bylo by členství Ústavu v Platformě 

pozastaveno až do odvolání, což by znamenalo, že by se Ústav nemohl těšit z práv 

vyplývajících z členství v Platformě. 

 

Platforma věří, že dojde ke konstruktivnímu vyřešení této nepříjemné situace. 

 

S pozdravem, 

 

Göran Lindblad 

 

 

Na vědomí: Prezident Senátu, Poslanecká sněmovna, Předseda vlády České republiky 
 


